

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
 Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
 Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

250.000 M

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Mk. 5,300.000. z odnośzeniem do domu Mk. 5,800.000. Zamiejscowa Mk. 6,000.000. Zagranicą Mk. 10,000.000

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 78 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

GLÓWNA WYGRANA 200 TYSIĘCY ZŁOTYCH

Co drugi los
 wygrywa!

== około 400 miliardów marek == prawie 40 tysięcy dolarów
 :: 100.000 wygranych na sumę około 5 milionów złotych ::

Co drugi los
 wygrywa!

————— Ciągnięcie 1-szej klasy 9-tej Państwowej Loterii Klasowej dnia 14-go i 15-go kwietnia 1924 roku —————
 Ceny losów: Poczwórny 24 złote, podwójny 12 złotych, pojedynczy 6 złotych, półówka 3 złote, płatne w markach polskich po urzędowym kursie franka złotego.

Losy są do nabycia u **BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański 1.**
 Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą

P. Piłsudski na ławie oskarżonych.

Kraków w kwietniu.

Lódzka „Republika” zamieszcza wywiad swego korespondenta z b. premierem Witosem. Korespondent lewicowego pisma zapytywał mianowicie p. Witosę, czy prawdą jest, że on jako szef poprzedniego rządu, zamierza pociągnąć do odpowiedzialności marszałka Piłsudskiego za oszczerstwo. B. Premier Witos odpowiedział, że ani sam nie czytał jeszcze zeznań p. Piłsudskiego na procesie, ani też jeszcze nie widział się z swymi kolegami z rządu i nie jest mu znana ich decyzja w tej sprawie. „Jeśli jednak uznają, zakończył twardo swą odpowiedź b. premier, że rzucono na nich oszczerstwo nie cofną się przed pociągnięciem do odpowiedzialności oszczercey, gdyby nim był nawet marszałek Piłsudski”.

Tyle na podstawie wywiadu „Republiki”. Ze swej strony dowiadujemy się, że istotnie członkowie b. rządu polskiej większości z oskarżeniem przeciw p. Piłsudskiemu za rzucenie oszczerstwa wystąpią. Członkowie b. rządu mają prawo liczyć, że wszczęty stąd proces da nietylko moralną satysfakcję im, ale i karny wynik dla oskarżonego, gdyż w oskarżeniach p. Piłsudskiego było pomawianie o „współdziałanie w zamordowaniu prez. Narutowicza”, a nie tylko „o moralny udział”, jak to obecnie stara się zasugerować prasa lewicowa w obawie o swego „świętego”. Protokół sądowy jednak brzmi tak, jak podajemy.

„Niech zginie Polska!”

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 3 kwietnia.

25-go marca obchodzili w Wilnie Białorusini święto proklamowania przez bolszewików niepodległej republiki w r. 1918. Wieczorem odbyło się zebranie w gimnazjum. Przy „herbacie” wystąpili: pos. Wędrzicki i Kościelkowski (Wyzwolenie), i ostoja Piłsudczyzny na wschodzie, dwaj Abramowicze, nac. Wróblewski i Stefan Mickiewicz.

„Gdyby ten mąż nieczłowieczy — mówił p. Kościelkowski o p. Piłsudskim — był u steru rządu, nie byłiby Białorusini prześladowani”.

St. zaś Mickiewicz powiedział:

„Polska wzorem Rosji carskiej gębi mniejszości narodowe” — i zakończył okrzykiem, powtórzonym dwukrotnie: „Niech raczej zginie Polska, niż taką ma być! Niech zginie!”

Taką politykę prowadzą watahy Piłsudczyzny na ziemiach wschodnich Rzeczypospolitej.

Przed nowymi gwałtami.

Wilno. (A.W.).

Rzeczpospolita donosi z Wilna, iż litewskie posterunki zawiadomiły polskie posterunki, iż w najbliższym czasie odstawione będą do granicy dalsze partje wynieśliwców z Litwy w liczbie 100 osób.



On do leżącej w rowie jeźmości, kilkakrotnie karanej sądownie:
 Więc pani naprawdę „wpadła”?
 — Tak!... Ale tym razem — do rowu.

Niewyraźna sytuacja w Jugosławii.

Belgrad. (A.W.).

Na posiedzeniu Skupczyny, które trwało w perennencji przez dwa dni, po secesji opozycji ze sali obrad, uchwalono budżet 124 głosami radykalno-demokratycznej koalicji rządowej, przeciwko 3 głosom Niemców. W związku z secesją opozycji, która składa się z serbskich demokratów i agrarjuszy, kroackiej republikańskiej partji chłopskiej, Mahometan z Bośni oraz słoweńskiej partji ludowej rząd zamierza przeprowadzić szybko resztę programowych prac parlamentarnych. Panuje przekonanie, że rząd wyciągnie ze stanowiska opozycji konsekwencje i bę-

dzie dążył do przywrócenia normalnych stosunków parlamentarnych przez weryfikację mandatów kroackich. Mimo tego jednak ostatnie posiedzenie komisji weryfikacyjnej odroczyło się, z czego widać, że rządowi nie spieszy się do powiększenia opozycji o 42 mandaty partji kroackiej. Opozycja twierdzi, iż skutkiem jej secesji autorytet Skupczyny upadł. Co do dalszego rozwoju kryzysu parlamentarnego, krążą pogłoski, iż Pasiecz otrzymał od króla upoważnienie do rozwiązania Skupczyny. Według ostatnich wiadomości prezydent Skupczyny Jovanowicz miał się podać do dymisji.

Przed zebraniem Banku Polskiego

Warszawa. (A.W.).

Porządek dzienny zebrania założycielskiego Banku Polskiego, które odbędzie się 15 kwietnia o godz. 10 rano w sali Filharmonji warszawskiej jest następujący: 1) zagajenie, 2) sprawozdanie komitetu zagra-

nicznego, 3) wybory członków rady Banku i komisji rewizyjnej oraz ich zastępców, 4) ustalenie wynagrodzenia dla członków Rady Banku i komisji rewizyjnej.

Program wychowania narodowego.

(W ujęciu b. ministra oświaty, prof. St. Grabskiego).

Kraków, 3 kwietnia.

Program wychowania narodowego musi objąć zarówno nauczanie, jak i wychowanie właściwe.

W nauczaniu, w dotychczasowych programach szkolnych, jest wiele błędów. Ulec musi zmianie przede wszystkim program szkoły średniej, która w obecnej fazie, albo zbyt wielki nacisk kładzie na wykształcenie oderwane przy pomocy nadmiernie wielkiej liczby godzin nauki matematyki, albo na wykształcenie estetyczne przez jednostronne nauczanie literatury. Tymczasem nacisk główny należałoby położyć na naukę geografii ziem polskich i historii. Te bowiem przedmioty dają możliwość ćwiczenia w rozumowaniu opartem o fakty, a więc prowadzą do ujmowania prawd z bezpośredniością i oczywistością, prawd związanych z życiem Polski.

Drugą ujemną stroną dzisiejszej szkoły, zarówno średniej jak powszechnej, jest przeciążenie. Przeciążenie to łączy się równocześnie ze stwierdzonym już faktem bardzo niskich rezultatów szkoły obecnej. Dzisiejsza szkoła jest to szkoła, która wiele pracuje, a mało tą pracą osiąga. To trzeba zmienić.

Kardynalnym zaś niedomaganiem szkolnictwa polskiego wogóle jest nieproporcjonalnie wielka liczba szkół ogólnokształcących w stosunku do szkół zawodowych. Przyczynia się do tego zarówno fałszywy pogląd społeczeństwa do ogólnokształcącej szkoły średniej, jakoteż niski poziom wymagań ze strony nauczycieli tejże szkoły. Szkoła średnia winna być dostępną tylko dla zdecydowanie uzdolnionych uczniów. Bez szkoły zawodowej nie będzie polskiej produkcji.

Prof. Grabski wystąpił wreszcie przeciw zasadzie koedukacji. Kulturowe życie wymaga ścisłego podziału pracy i wyznacza kobiecie rolę odrębną, niż mężczyźnie. Zadaniem kobiety jest organizacja i kierownictwo życia domowego. Mężczyzna prowadzi walkę o byt rodziny. Do tego trzeba obie strony przygotować, a przede wszystkim kobietę.

Szkola, z której dziewczyna wychodzi, nie rozumiejąc się ani na gospodarstwie domowym, ani na jego rachunkach, która nie umie oszczędzać, ani pracować dla domu, jest szkoła szkolliwa. Nie znaczy to, aby dziewczynie miało się odmawiać prawa do wyższych studiów, do zdobywania stanowisk i zawodów, ale to nie może być głównym celem jej przygotowania życiowego.

Zagadnienie to prowadzi wprost do sprawy właściwego wychowania. Młyny jest pogląd dzisiejszy, że wychowanie jest to przede wszystkim obowiązek szkoły. Człowiek wychowuje się pod wpływami otoczenia pozaszkolnego, a zatem domu lub ulicy.

A ponieważ dzisiejsza polska rodzina, polski dom, nie są należycie zorganizowane, więc młodzież narażona jest na wpływ ulicy. Ochronić ją od tego może system konwiktów, których wartość wykazuje współczesna Anglja. W Anglji młodzież wychowuje się tylko w internatach. Nie zrozumienie tej sprawy i niełocowanie jej w Polsce, może się pomieścić na przyszłych pokoleniach.

W Polsce mamy do czynienia z coraz większym napływem młodzieży ludowej, której domowe otoczenie już na pierwszych stopniach nauki szkolnej przestaje jej imponować.

Jest więc rzeczą najwyższej wagi, aby zakładaniem burs przeprowadzać równocześnie z zakładaniem szkół elementarnych i w bulżecie szkolnym zrównoważyć wydatki na pierwszy cel z wydatkami na drugi.

Jeżeli zawczasu o tem nie pomyślimy, możemy to zaniedbanie opłacić niepowetowanymi stratami.

Tyle minister Stanisław Grabski o wychowaniu narodowym. Jakimi drogami to właściwe wychowanie ma pójść, jakie są jego wytyczne, na to z powodu i tak już dwie blisko godziny trwającej konferencji, brakło czasu. Minister p. Grabski uderzył w swym przemówieniu w szereg zasadniczych niedomagani szkół współczesnej, a jasnym i przemysłanym gruntem wywodem obalił cały szereg fałszywych zasad, którym hołduje w sprawie wychowania zarówno społeczeństwo, jakoteż szkolnictwo polskie. Szczególniej jasne podkreślenie potrzeby realnego myślenia, niedorzeczności programu dzisiejszej szkoły żeńskiej i jeszcze większego absurdu t. zw. wychowawstwa, która to nazwa obejmuje przerzucenie całego ciężaru wychowania na nauczycielstwo — wywołało głośnie wrazenie na audytorjum.

Na sali znajdowało się bowiem bardzo wielu przedstawieli nauczycielstwa wszystkich stopni. Naresz-

Mac Donald przeciw Polsce

Francja i Włochy popierają nas w sprawie Kłajpedy.

Londyn. (Tel. wł. „Goniec Krak.”).

Sprawa Kłajpedy weszła, wedle doniesienia „Daily Telegraphu”, w nowe stadium. Oto bowiem rządy Francji i Włoch zawiadomiły na drodze dyplomatycznej rząd angielski, iż nie mogą zgodzić się na statut w sprawie Kłajpedy, przyjęty na ostatnim posiedzeniu Ligi Narodów. Statut ten bowiem popiera szowinistyczną reakcją na terenie Kłajpedy, nie zabezpiecza zaś zupełnie słusznych praw Polski. Rząd francuski i włoski proponują zatem, ażeby statut

dla Kłajpedy, wróciwszy do konferencji ambasadorów, został raz jeszcze dokładnie przestudjowany i opracowany.

Posel polski w Londynie odbył wczoraj w tej sprawie konferencję z premierem angielskim, Mac Donaldem. Konferencja jednak nie dała pomyślnych dla Polski rezultatów, gdyż posel angielski w Paryżu otrzymał instrukcję, aby w Radzie ambasadorów zajął w sprawie Kłajpedy niezmiernie stanowisko.

Przed atakiem na Mac Donalda

Londyn. (AW.).

Posel Wolmer zamierza w imieniu konserwatywistów przedstawić na posiedzeniu Izby rezolucję, która przypisuje członkom obecnego gabinetu winę ciągłego zagrożenia Anglji strajkami, gdyby ci byli w

opozycji, to wskazuje, zdaniem Wolmera, na niedołęność obecnego rządu do powzięcia energicznych środków, dla przywrócenia stabilizacji przemysłu w kraju.

Kpiny niemieckie.

Wyrok na Hitlera — kpinami za świata.

Berlin. (AW.).

Skazanie Hitlera na 5 lat fortecy, a uwolnienie Ludendorffa wywołało tu wielkie wrazenie. Wedle powszechnej opinii wyrok stoi w sprzeczności z elementarną sprawiedliwością, tem więcej, że wyrok ma charakter jedynie formalny ponieważ zapowiada skazanym zupełne uwolnienie w najbliższym czasie. Prasa nacjonalistyczna nie wypowiada sądu o wyroku.

Berlin. (AW.).

Przy ogłoszeniu wyroku w procesie Hitlera doszło do hurzliwych scen, publiczność pragnęła bowiem urządzić demonstracyjną owację oskarżonym, którzy zjawili się w pełnych mundurach z czasów cesarstwa. Ludendorff wezwany do wyjścia bocznymi

drzwiami, aby nie zwracać uwagi publiczności oparł się temu żądaniu, wskutek tego przyszło do gwałtownych scen pomiędzy urzędnikiem policyjnym a Ludendorffem.

Gdańsk. (AW.).

Prasa gdańska omawia wyrok, zapadły w procesie Hitlera. Komentarze te charakteryzują nastroje wśród ludności niemieckiej i Gdańska wobec nacjonalistyczno-monarchistycznego ruchu w Niemczech. „Danciger Allgemeine Zeitung” nie kępując się oświadcza, że najważniejszym momentem procesu jest fakt uwolnienia wielkiego wodza narodu niemieckiego i wybawiciela Prus wschodnich generała Ludendorffa, który w ten sposób oddany został narodowi niemieckiemu.

Wielkie wrazenie w Gdańsku

z wyniku subskrypcji Banku Polskiego.

Gdańsk. (AW.).

„Baltische Presse” podają wiadomość o subskrypcji na akcje Banku Polskiego, które ze strony subskrybentów prywatnych pokryła 90 proc. kapitału zakładowego, dodaje komentarz, w którym dowodzi,

że społeczeństwo polskie w ten sposób imponująco odpowiedziało na pesymistyczne przepowiednie prasy gdańskiej. Naród polski dał dowód w ten sposób, że siła gospodarcza Polski nie zawiodła w jednym z najkrytyczniejszych okresów.

Gabinety francuskie, które trwały dłużej niż dwa lata.

Paryż 2 kwietnia.

Dzienniki tutejsze, biorąc resumpt z szybkiego zlikwidowania ostatniego przesilenia gabinetowego, po dają ciekawe zestawienie, odnoszące się do długości trwania pojedynczych gabinetów za czasów III-ciej republiki francuskiej, tj. od 4. IX. 1870 roku.

Z zestawienia tego pokazuje się, że gabinety nie cieszyły się długim pozostawianiem u steru rządów, skoro w ciągu 54 lat, tylko 8 gabinetów dźrzyło władzę dłużej, niż 2 lata. A były to gabinety:

Thiersa (od 19 II. 1871 do 18. V. 1873 2 lata, 2 miesiące, 29 dni; Jul. Ferry'ego (od 21 II. 1883 do

30. III. 1885) 2 l., 1 m., 9 dni; Meline'a (od 29. IV. 1896 do 15. VI. 1898) 2 l., 1 m., 17 dni; Waldeck-Rousseau (od 22 VI. 1899 do 3 VI. 1902) 2 l., 11 m., 14 dni; Combes'a (od 7 VI. 1902 do 18 I. 1905) 2 l., 7 m., 11 dni; 1-szy gab. Clemenceau (od 25 X. 1906 do 20. VII. 1909) 2 l., 2 m., 25 dni; 2-gi gab. Clemenceau (od 16 XI. 1917 do 18 I. 1920) 2 l., 2 m., 2 dni i Poincare'go (od 15. I. 1922 do 26. III. 1924) 2 l., 2 m., 5 dni. Czy drugi gabinet Poincarego przeciągnie swój żywot ponad dwa lata — przyszłość dopiero okaże.

nie znalazł się w Polsce ktoś, kto w atmosferę fałszów i błędów, panujących powszechnie w szkolnictwie i społeczeństwie naszym wniósł światło wiedzy i rozumu.

Niepowodzenia komunistów.

Paryż. (AW.).

Wobec zbliżających się wyborów komunistów we Francji rozpoczęli usilną agitację wśród robotników, pragnąc sprowokować szereg strajków. Agitacja ich jednakże napotyka na niechęć robotników.

Walki faszystów z republikanami

Medjolan. (AW.).

„Messaggero” donosi z Bari, iż Monte San Angelo było w związku z kampanją przedwyborczą widownią krwawych walk między faszystami, a republikanami. Po obu stronach ma być większa ilość zabitych i rannych.

Dżuma w Rosji

Lwów. (Tel. wł. „Goniec Krak.”).

Z pogranicza sowieckiego donoszą, że w ostatnich czasach w zastraszający sposób szerzy się epidemia dżumy na Kaukazie północnym i w okolicy Astrachania. Środków leczniczych i lekarzy brak. Rząd sowiecki przeznaczył 250.000 rubli złotych na tłumienie epidemii, oraz ogłosił mobilizację lekarzy.

Czekoladki z olejkami rycynowym

przyjemnego smaku, dla dzieci i starszych miłe i skuteczne w użyciu. Do nabycia w aptekach i droguerjach na sztuki oraz w kartonach po 20 sztuk wyrób fabryki chemicznej

=== E. MATULA i Ska. Kraków. ===

ROZMAITOŚCI.

KINOTEATRY W POLSCE.

Wedle ostatnich danych, które zestawil jeden z dzienników warszawskich, znajduje się w Polsce okrago 500 kinoteatrów.

Kinoteatry te są dla państwa i gmin źródłem poważnych dochodów. I tak: w r. 1923 cło od sprowadzonych z zagranicy filmów wyniosło około 52 miljardy marek, cenzura — 10 miljardów, cło od materiałów różnych, potrzebnych dla kinoteatrów — 7 miliardów, gminy zaś osiągnęły z kinoteatrów 10 tryljonów marek podatku na własne cele.

Razem więc państwo i gminy miały z kinoteatrów 3,157,000,000,000 marek polskich dochodu w roku 1923.

PRZEJŚCIE ŻYDÓW PRZEZ MORZE CZERWONE NA FILMIE.

Przybyły w ostatnich dniach do Anglii znany operator filmowy Arnold wcielił tamtejszej prasie ciekawych wiadomości o nowym olbrzymim filmie pod tytułem „10 przykazań”, który wystawionym będzie niebawem w Londynie. Na filmie tym ujrzą widzowie między innymi przejście żydów przez morze Czerwone. Koszt filmu tego wynoszą 1 i pół miliona dolarów, a wzięło w nim udział przeszło 10,000 aktorów i statystów filmowych.

BANK NA STATKU TRANSATLANTYCKIM.

Pasażerowie olbrzymiego parowca transatlantyckiego „Laviathan” mogą korzystać z operacji bankowych, dzięki założeniu na pokładzie tego okrętu filii przez jeden z zachodnio-amerykańskich koncernów bankowych. Około 4,000 osób korzysta przeciętnie z tego udogodnienia podczas jednego przeja-

zdu przez Ocean. Niejedna poważna instytucja na kontynencie nie może poszczycić się taką liczbą klientów w ciągu tygodnia.

Operacje koncentrują się dokola realizowania czeków podróźniczych i przekazów oraz wymiany różnych rodzajów walut. Podczas podróży do Europy odbywa się przeważnie wymiana dolarów na funty angielskie i franki, a podczas powrotnej jazdy bank zakupuje prawie wszystkie rodzaje walut zagranicznych, za które płaci dolarami według kursów otrzymanyh z centrali za pośrednictwem telegrafu iskrowego. Bank wystawia również akredytywy i wyplaca pieniądze na podstawie przekazów iskrowych z Londynu, Paryża i innych wielkich centrów. Choć bank nie dokonywa operacji giełdowych w dzie dzinie papierów akcyjnych, wydaje jednakże codziennie na podstawie radiotelegramów biuletyn, zawierający notowania giełdowe.

SAMOLOTEM NAOKOŁO ŚWIATA.

Przy odjeździe komendanta Mac Laren w podróź naokoło ziemi, było obecnych kilkaset osób, przeważnie ze świata oficjalnego, sportowego, dziennikarzy i osobistych przyjaciół, członków wyprawy. Przemawiał minister lotnictwa Thomson, który winaował Wielkiej Brytanji, że ma takich bohaterów oraz oświadczył, że jest pewnym, że zlożą się na wszystko, by szczęśliwie dokonać wyprawy, tak, jak tego honor Anglii wymaga. Odczytano również telegram od króla, który w serdecznych słowach życzył wyprawie powodzenia. Przyszły depeze z pierwszego postoju w Lyonie.

Wyprawa już z początku miała dramatyczny wypadek, który jednak skończył się szczęśliwie. Ale dajemy głos samemu komendantowi Mac Larenowi:

„Nad kanałem La Manche zaskoczyła nas szalona ulewa i mgła. Czujemy, że nie orientujemy się w kierunku; boimy się zablądzić. Zniżamy lot na 500 stóp, potem na 400, w końcu na 300. Nie widać nic kompletnie; nagle na odległość 50 jardów (jard — 91.44 cm.) widzimy skałę przed sobą. Sreca bć nam przestała. Tymczasem dzielny pilot Plendeleith nie stracił przytomności, otworzył pełny gaz i tak zwanym zwrotem Immelmanna pod kątem 90 stopni wyminał skałę.

Skrzyżło nie dalej jak kilka stóp przeszło koło skały. Spuszczamy się na morze. Patrzmy na siebie, jesteśmy bliżej, jak płótno. Czujemy, że śmierć przeszła na kilka kroków od nas.”

Następnie po wylądowaniu w Hawrze, który wcale nie był projektowany, jadą dalej do Lyonu. Pogoda straszna, deszcz ciągle leje. Bez przerwy w chmurach, widzieli wstęę Sekwany, usiada statkami i w odległości wieże Eiffel. Lecią na wysokości 1700 stóp, wymijając większe chmury. Na koniec aerodrom Bron koło Lyonu, gdzie pierwszy spoczynek i odnowienie zapasów. 325 mil (mila — 1609 metrów) w 4 godziny i 40 minut.

Najbliższy znowu przystanek — Rzym.

STRASZNY WYPADEK NA BALU.

Na balu kostjumowym „mi carme” w ostatni poniedziałek w Amiens cztery osoby były przebrane w fantastyczne kostjmy z waty. Przypadkowo z odrzuconej zapalki zajął się jeden z kostjumów; momentalnie wszystkie cztery stanęły w ogniu. Jedna osoba spaliła się zupełnie, dwie są umierające, trzecia, zdaje się, będzie uratowana.

—o—

ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w połu-
dnie i od godziny 4—7
wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia
ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.

OBOWIĄZUJĄCE OD 20-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo złp. 0'10 — dla poszukujących posad złp. 0'05 — za słowo drobne o treści matry-
monialnej złp. 0'12 — wiersz milim. jednoszpaltowy złp. 0'10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” złp. 0'25 wiersz milimetrowy po kronice złp. 0'40. —
Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy złp. 0'50 — Za układ tabelaryczny kombinowany 50 proc.



Palma

NOŚCIE TYLKO

obcasy i podeszwy kruczukowe PALMA! Doskonała elastyczność i trwałość sprawiają cichy i przyjemny chód oraz oszczędność bucików 284
Palma - Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.

Przetarg.

W drodze publicznego przetargu sprzedane będą (na rozbiórke) bud. Nr. 222 (szworak) i bud. Nr. 23 (comórki) na majątku państwowym Małe Radowiska, stacja kol. Zielen. pow. Wąbrzeźno.

Oferty w opieczetowanej kopercie z napisem „Przetarg Małe Radowiska” z podaniem zaofiarowanej ceny we frankach złotych (waloryzacyjnych) należy składać w P. U. B. N. w Wąbrzeźnie (Gmach Sądu pokój Nr 20, najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1924 r., godz. 11 i pół rano.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12 w po-
łudnie, przy ewentualnej obecności reflektantów.

Zastrzega się zatwierdzenie przetargu przez Urząd Wojewódzki w Toruniu.

Budynki można obejrzeć na miejscu w Małych Ra-
dowiskach.

Wąbrzeźno, dnia 21 marca 1924 r.
A. Flutowski, kierownik P. U. B. N. w Wąbrzeźnie.

DROBNE OGŁOSZENIA

KTÓRY z panów zechce nawiązać korespondencje w ce-
lu matrymonjalnym z panią inteligentną, wykształ-
coną, lat 23, niech nadesłaje swe zgłoszenie do Adm.
„Gonia” pod „Wanda”. 617

MŁODA, sympatyczna panna, z braku odpowiedniej zna-
jomości nawiąże korespondencje z mężczyzną inteligent-
nym, wykształconym, na stałej posadzie, poważnie my-
ślącym, do lat 35. Zgłoszenia pisemne należy nadsyłać
do Adm. „Gonia” pod „Śnieżyczka”. 618

RUSZNIKARZA bardzo zdolnego w drzewie i do repa-
racji, podanie warunków i odpis świadectw pod „B. 8.”
Reklama Polska, Lwów, Romanowicza 10. 272

RZĄDCA gospodarzy, bezdzietny, poszukuje posady.
„Rolnik” Adm. „Gonia Krakowskiego”, Kraków. 526

BIURALISTKA z praktyką bankową ze znajomością bu-
chalterji, przyjmie jakąkolwiek posadę. Oferty pod „A. P.”
do Adm. „Gonia” 250

KAWALER młody, przystojny, na stałej posadzie, po-
szukuje milej, wesołej przyjaciółki w celu matrymonjal-
nym. Posąg dla wspólnego dobra pożądany. Pośredni-
ctwo rodziny mile widziane. Zgłoszenia wprost do Adm.
„Gonia” pod „Zanulzin”. 527

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Piszczyk
Stanisław, Libertów, które umiędzawia. 295

PLACÓWKA KRESOWA

TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY

**Pismo poświęcone obronie ludu i Państwa Pol-
skiego na kresach południowo-zachodnich —
bezpartyjne.**

Redakcja i Administracja Biała koło Bielska.
Prenumerata miesięcznie 1,200 000 Mk., półrocznie
7,000 000 Mk.

Tanio! Tanio! Tanio!

Nim masz zakupić coś z manufaktury na sezon wiosen-
ny i letni, napisz wpierw do

NAJTAŃSZEGO W POLSCE ŹRÓDŁA MANUFAKTURY,
które bezpłatnie Ci wyśle swój najnowszy cennik, gdzie
ceny są niższe o 40%... Adresuj:

„ŹRÓDŁO MANUFAKTURY” WARSZAWA EKSPEDYJA S-to JERSKA 18 (b).

LILIPUCI

potrzebni są na wyjazd wia-
domość Warszawa, Chmiel-
na 33, m. 1. 281

MASZYNY do szycia znane
„Kasprzyckiego”. Hur-
towo-Detalicznie-Raty.
Warszawa, Marszałkowska
l. 153. Zamawiać można
listownie 297

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne odrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc.

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.

Destawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.